ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2015 № 348-п
г. Ярославль

О внесении изменений в
постановление Правительства
области от 27.07.2011 № 547-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства области от 27.07.2011 № 547-п

«О нормативах затрат на пассажирские перевозки» следующие изменения:
1.1. Из преамбулы и подпунктов 1.1 и 1.2 пункта 1 слова «(кроме

транспорта, осуществляющего перевозки с посадкой и высадкой пассажиров
в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по
маршрутам регулярных перевозок)» исключить.

1.2. В пункте 2 слова «заместителя Губернатора области
Епанешникова А.В.» заменить словами «заместителя Председателя
Правительства области Крупина М.Л.».

1.3. Предельные нормативы затрат на выполнение пассажирских
перевозок автомобильным транспортом общего пользования (кроме
транспорта, осуществляющего перевозки с посадкой и высадкой пассажиров
в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по
маршрутам регулярных перевозок) на 1 км линейного пробега на
межмуниципальных маршрутах Ярославской области, утвержденные
постановлением, изложить в новой редакции (прилагаются).

1.4. В Методику расчета предельных нормативов затрат на выполнение
пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования
(кроме транспорта, осуществляющего перевозки с посадкой и высадкой
пассажиров в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте
по маршрутам регулярных перевозок) на 1 км линейного пробега на
межмуниципальных маршрутах Ярославской области, утвержденную
постановлением, внести изменения согласно приложению.

2
2. Постановление вступает в силу с 01.04.2015, за исключением

подпункта 1.2 пункта 1, вступающего в силу с момента подписания.

Председатель
Правительства области А.Л. Князьков

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Правительства области
от 27.07.2011 № 547-п
(в редакции постановления
Правительства области
от 27.03.2015 № 348-п)

ПРЕДЕЛЬНЫЕ НОРМАТИВЫ
затрат на выполнение пассажирских перевозок автомобильным

транспортом общего пользования на 1 км линейного пробега
на межмуниципальных маршрутах Ярославской области

№
п/п

Показатели Единица
измере-

ния

Классификация автобусов №
п/п

Показатели Единица
измере-

ния
малый
класс1

средний
2 класс

боль-
шой

3 класс
1 2 3 4 5 6

I. Показатели для маршрутов приг
пределы черты города на

ородного сообщения, проходящих за
расстояние до 50 км включительно

1. Предельный норматив затрат
на выполнение пассажирских
перевозок автомобильным
транспортом общего пользова-
ния на межмуниципальных
маршрутах

руб.
на 1 км

45,0 46,0 52,0

2. Рентабельность % 5 5 5
3. Предельный норматив затрат

на выполнение пассажирских
перевозок автомобильным
транспортом общего пользова-
ния на межмуниципальных
маршрутах с учётом рента-
бельности

руб.
на 1 км

47,3 48,3 54,6

II. Показатели для маршрутов междугородного сообщения, проходящих за
пределы черты города (другого населенного пункта) на расстояние более
50 км, за исключением маршрутов с организацией экспрессного режима

движения
1. Предельный норматив затрат

на выполнение пассажирских
перевозок автомобильным
транспортом общего

руб.
на 1 км

40,1 41,0 47,9

2

1 2 3 4 5 6
пользования на межмуници-
пальных маршрутах

2. Рентабельность % 5 5 5
3. Предельный норматив затрат

на выполнение пассажирских
перевозок автомобильным
транспортом общего пользова-
ния на межмуниципальных
маршрутах с учётом рента-
бельности

руб.
на 1 км

42,1 43,0 50,3

III. Показатели для маршрутов междугородного сообщения, проходящих
за пределы черты города (другого населенного пункта) на расстояние бо-

лее 50 км с организацией экспрессного режима движения
1. Предельный норматив затрат

на выполнение пассажирских
перевозок автомобильным
транспортом общего пользова-
ния на межмуниципальных
маршрутах

руб.
на 1 км

34,7 35,4 41,6

2. Рентабельность % 5 5 5
3. Предельный норматив затрат

на выполнение пассажирских
перевозок автомобильным
транспортом общего пользова-
ния на межмуниципальных
маршрутах с учётом рента-
бельности

руб.
на 1 км

36,4 37,2 43,7

Автобусы категории М2 по классификатору в соответствии с ГОСТ Р
52051-2003 «Механические транспортные средства и прицепы. Классифика-
ция и определения».

2 Автобусы категории М3 по классификатору в соответствии с ГОСТ Р
52051-2003 «Механические транспортные средства и прицепы. Классифика-
ция и определения», имеющие габаритную длину до 10 метров включитель-
но.

Автобусы категории М3 по классификатору в соответствии с ГОСТ Р
52051-2003«Механические транспортные средства и прицепы. Классифика-
ция и определения», имеющие габаритную длину свыше 10 метров.

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 27.03.2015 № 348-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Методику расчета предельных нормативов затрат

на выполнение пассажирских перевозок автомобильным транспортом
общего пользования (кроме транспорта, осуществляющего перевозки

с посадкой и высадкой пассажиров в любом не запрещенном правилами
дорожного движения месте по маршрутам регулярных перевозок)

на 1 км линейного пробега на межмуниципальных маршрутах
Ярославской области

1. Из наименования слова «(кроме транспорта, осуществляющего
перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в любом не запрещенном
правилами дорожного движения месте по маршрутам регулярных
перевозок)» исключить.

2. В разделе 1:
2.1. Пункты 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.1. Методика расчета предельных нормативов затрат на выполнение

пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования
на 1 км линейного пробега на межмуниципальных маршрутах Ярославской
области (далее - Методика) разработана в целях выработки единого подхода
при определении плановых расходов хозяйствующих субъектов,
осуществляющих пассажирские перевозки автомобильным транспортом
общего пользования на межмуниципальных маршрутах Ярославской
области.

1.2. Термины и определения, используемые в Методике:
- нормативы затрат - предельные нормативы затрат на выполнение

пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования
на 1 км линейного пробега на межмуниципальных маршрутах Ярославской
области, рассчитанные в соответствии с Методикой;

- конкурс - открытый конкурс по привлечению юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей к осуществлению перевозок пассажиров
автомобильным транспортом общего пользования на межмуниципальных
маршрутах Ярославской области;

- перевозчики - хозяйствующие субъекты, осуществляющие
пассажирские перевозки автомобильным транспортом общего пользования
на межмуниципальных маршрутах Ярославской области или принимающие
участие в конкурсе;

- договор о предоставлении субсидии - договор о предоставлении
субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием транспортных услуг,
связанных с государственным регулированием тарифов, автомобильным

2

транспортом общего пользования, заключенный между агентством
транспорта Ярославской области и перевозчиком;

- субсидия - субсидия, предоставляемая хозяйствующим субъектам,
осуществляющим пассажирские перевозки, на возмещение затрат в связи с
оказанием транспортных услуг, связанных с государственным
регулированием тарифов.

Значения иных терминов и определений, используемых в Методике,
соответствуют принятым в нормативных правовых актах Российской
Федерации и Ярославской области значениям.».

2.2. В абзаце втором пункта 1.3 слова «от 06.05.99 № 33-н» заменить
словами «от 06.05.99 № 33н».

2.3. В пункте 1.4:
- в абзаце первом слово «департаментом» заменить словами

«агентством транспорта Ярославской области»;
- абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- при заключении договора о предоставлении субсидии.».
2.4. Пункты 1.5 и 1.6 исключить.
3. В разделе 2:
3.1. Абзац первый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Нормативы затрат рассчитаны с учетом методики расчета

экономически обоснованных затрат на пассажирские перевозки автобусами в
междугородном, пригородном и городском сообщении, подготовленной
кафедрой экономики и управления совместно с кафедрой автомобильного
транспорта Ярославского государственного технического университета,
показателей, сложившихся за 2012 и 2013 годы, и прогноза на 2015 год в
соответствии с нормативными документами:».

3.2. В абзаце втором пункта 2.2 слова «2010 - 2011 годы, и прогнозу на
2012 год» заменить словами «2012 и 2013 годы, и прогнозу на 2015 год».

3.3. Абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«Норматив расхода на общехозяйственные расходы составляет

25 процентов от норматива затрат, что соответствует средним величинам,
сложившимся в Ярославской области, по данным отчетности,
представляемой перевозчиками в соответствии с заключенными договорами
о предоставлении субсидии.».